demonstrationem exhibebat, cum secreta revelasset, et leniter ipsorum ora obstruxit. Quid igitur? num crediderunt? Minime; sed, ait, *Dimittentes eum abierunt, et post eos accesserunt sadducaei.* Amantiam! Illis ad obmutescendum compulsis, hi aggrediuntur, cum oportuisset illos timidius accedere. Sed huiusmodi est audacia, impudens petulansque, ita ut illa tenet quae effici non possunt.

Varia de iudicio particulari.

4795 **N**ihil est, quod magis proficiat ad vitam honestam, quam ut credamus eum iudicem futurum, quem et occulta non fallant, et indecora offendunt, et honesta delectant (S. AMBROS.). — In omni vitae nostrae genere memoria divini Iudicii inserenda et continenda est, ut cum aliquid agimus, residente in nobis Iudicii memoria, vel nunquam potius abeunte, praeceptis Dei opera nostra famulentur. Beatus erit, quisquis non sine memoria divini Iudicii omnia gesserit; quod de se proficitur Propheta, dicens: Memoratus sum Iudiciorum tuorum a saeculo, Domine, et consolatus sum (S. HILAR.).

4796 Memoria iudicii sit assidua in mente tua; et in omnibus operibus tuis attende ad diem rationis, quando stabis ante conspectum iustissimi Iudicis. Vae illi qui novissimorum immemor existit! Etenim « animus male sibi conscius, dum sibi videtur nullam poenam pati, credit quod non iudicet Deus, et sic auferuntur iudicia Dei a facie eius, cum haec ipsa sit magna damnatio. » (S. AUGUST.). — Beatus qui iudicium recogitans, talis esse studet, qualis inveniri vellet in die novissimo! Igitur « rogo vos, Fratres charissimi, ut lectionem istam attento corde audiatis, et memoriter retineatis; qui enim istam lectionem diligenter mente attendit, etiamsi reliquas Scripturas minime intelligat, ista sola lectio sufficere potest ad omne opus bonum faciendum, et ad omne opus malum fugiendum. » (S. CAESAR. ARLAT.). — *O Maria, redde animam meam Deo gratam; ora pro me!*

SABBATO

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.

DOM. XXII. POST PENT. SERMO 5.

4797 **D**IXIT Iesus discipulis Pharisaeorum et Herodianis: Cuius est imago haec et superscriptio? Matthaei vigesimo secundo.

4798 In verbis his duo facit Dominus circa genus humanum: primo requirit in eo conservationem dignitatis naturae; secundo, conservationem dignitatis gratiae. Per primum, quia imago est similitudo rei interior, dirigit ad animae spiritualem nobilitatem attendendam; per secundum vero, quia superscriptio est circumiacens figuratio, mittit ad vitae commendabilem venustatem ostendendam.

4799 Quantum ergo ad primum dicitur: Cuius est imago haec? Circa quod nota, quod duplex est imago, scilicet naturae, et haec attenditur secundum potentias naturales; Genesis primo: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*; (et) gratiae, et haec attenditur secundum habitus virtuales; primae ad Corinthios decimo quinto: *Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem coelestis*. Secundum ergo imaginem, quam habemus, illius filii comprobamur. Si enim habemus imaginem Dei in esse moris, probamur filii Dei per habitus virtuales et eorum actus; si habemus imaginem diaboli sive antichristi, de quo Apocalypsis decimo quarto, comprobamur filii eius. Si ergo sumus filii Dei, assimilamur ei: per splendorem sapientiae quoad rationalem; secundae ad Corinthios tertio: *Nos vero omnes, relecta facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem tanquam a Domini Spiritu*. Per ardorem benevolentiae quoad concupiscibilem; ad Romanos octavo: *Diligentibus Deum omnia cooperantur in*

bonum, etc. *Nam quos praescivit et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui*. Per vigorem confidentiae quoad irascibilem; ad Colossenses tertio: *Induentes notum eum qui renovatur in agnitionem, secundum imaginem eius qui creavit illum*.

Si autem sumus filii diaboli, assimilamur ei: per caliginem ignorantiae; Psalmus: *Domine, in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges*. Per amaritudinem melancholiae sive malitiae; Apocalypsis decimo quarto: *Si quis adoraverit bestiam et imaginem eius, etc.* Per moestitudinem diffidentiae; Sapientiae decimo quarto: *Cito sibi rapti filii fecit imaginem*; Psalmus: *Veruntamen in imagine pertransit homo, sed et frustra conturbatur*.

Quantum ad secundum sequitur: et superscriptio. Circa quod nota, quod superscriptio habentis imaginem Dei est rigor disciplinae in conversatione; qui quidem rigor consistit in crucifixione exterioris hominis et configuratione ad vitam et mortem Christi. Qui quidem habet et portat secum humilitatem habitationis, acerbiter compunctionis, integritatem castitatis, celsitudinem paupertatis, latitudinem charitatis, rectitudinem simplicitatis, affectum clementiae, zelum iustitiae, firmitatem constantiae, instantiam in orando, vigiliam in meditando, excedentiam in exultando; de qua superscriptio Lucae vigesimo tertio: *Erat autem et superscriptio scripta super eum litteris Graecis et Latinis et Hebraicis*; et Apocalypsis septimo: *Vidi alterum Angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei vivi*.

Superscriptio autem habentis imaginem diaboli est libido lasciviae in conversatione. Quae quidem libido habet et portat secum fastum, delectationem, luxum, divitias, frigiditatem, dolositatem, protervitatem, favorem malorum, incon-

stantiam, vagationem, pigritationem, miseriam; de qua superscriptio Apocalypsis decimo quarto: *Si quis acceperit characterem in fronte sua, aut in manu sua, et hic bibet de vino irae Dei*.

Varia de iudicio universali.

4803 **O**MNES enim stabimus ante tribunal Christi... Ita unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo (ROM. XIV, 10, 12). — Sive operi, sive orationi intentus sis; sive ambales, sive sedas; sive comedas, sive ieiunes; sive quid aliud agas, non desistat mens tua cogitare de extremo Dei iudicio (S. EPHREM). — Iusti viri cum distractione venturi Iudicii contemplantur, peccata sua ad memoriam reducant, et delent quae commiserunt, et districte se iudicant, ne iudicentur (S. GREG. MAGN.).

4804 In illo die nihil est, quod respondeamus, ubi coelum, terra, aer, aqua, et totus mundus stabit adversum nos in testimonium peccatorum nostrorum; et si omnia taceant, ipsae cogitationes nostrae, et ipsa opera specialiter stabunt ante oculos nostros, nos ante Deum accusantes (S. CHRYSOST.). — Quoties diem iudicii cogito, toto corpore contremisco (B. ALB. MAGN.). S. Hieronymus fassus est, se, quoties diem illum consideravit, toto corpore contremuisse, et semper illam tubam: *Surgite, mortui, venite ad iudicium!* in auribus suis sonuisse (S. AUG.). — *O Maria, ab aeterna malidictione libera me!*